
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 

RESOLUÇÃO Nº 03/FESPORTE/2011 
 

O Presidente da Fundação Catarinense de Esporte, no uso de 
suas atribuições estabelecidas pelo artigo 15 de seu Estatuto 
conforme Decreto nº 3.591 de 21 de dezembro de 1998, 

 
RESOLVE: 
 
ALTERAR o Regulamento Geral e Técnico do IV JASTI – Jogos Abertos da Terceira 
Idade - 2011 publicado, conforme abaixo: 
 

1. Do Regulamento Geral:  
 
Incluir no Art. 17º, item “c” a frase, ou Atestado Médico convencional, contendo a 
modalidade em que o atleta irá participar, com assinatura, carimbo e CRM do 
médico, ficando com a seguinte redação: 

 
C) Atestado médico datado até 60 (sessenta dias) dias antes do início do evento, em 
modelo próprio fornecido pela FESPORTE, com assinatura, carimbo e CRM do 
médico, ou Atestado Médico convencional, contendo a modalidade em que o atleta 
irá participar, com assinatura, carimbo e CRM do médico. 

 
 

2. Do Regulamento Técnico:  
 
I - Incluir no Art. 1º, na Modalidade de Bocha Rafa Vollo as palavras “e carpe”, 
ficando com a seguinte redação: 

 
Art. 1. A modalidade de Bocha nos Jogos Abertos da Terceira Idade de 
Santa Catarina será realizada em cancha de areia e carpe. 

II – No Art. 67 - item “A”, da Modalidade Dança de Salão, substituir a palavra 
microrregional pela palavra “classificatória”, e incluir as palavras “de séries” 
ficando a seguinte redação: 

 
Art. 67. A disputa obedecerá aos seguintes critérios: 

a) Apresentação classificatória: apresentação de séries de até 6 (seis) 
casais, classificando os casais que obtiverem maior soma de notas, ao 
final de todas as séries. 

III – Substituir no Art. 73 da Modalidade de Truco as letras “A, K, J, Q”, pelos 
números “1, 12,11,10”, ficando a seguinte redação: 

Artigo 73 - As cartas serão dadas de 1 em 1 (uma em uma), no sentido anti 
– horário (da esquerda para a direita),respeitando a mão do baralho dando 
a vira na 13ª carta. Sendo que a seqüência do baralho no valor das cartas é 
a seguinte (Maior para o menor): 3, 2, 1, 12, 11, 10, 7, 6, 5, 4. 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO, CULTURA E ESPORTE 
FUNDAÇÃO CATARINENSE DE ESPORTE – FESPORTE 
Rua Comandante José Ricardo Nunes, 79 – Capoeiras – Florianópolis/SC – CEP 88070-220 
Fone (0**48) 3271-1848 – Fax: 3271-1847 - Site: fesporte.sc.gov.br/ – E-mail:  fesporte@fesporte.sc.gov.br 
 

IV - Excluir no Art. 80, da Modalidade de Truco, as palavras “em 5 (cinco)”, 
ficando a seguinte redação: 

Artigo 80 - O "pé" deverá embaralhar cortes apoiados sobre a mesa, o 
encarregado será obrigado a dar um corte e entregar as cartas para “pé” 
que distribuirá as cartas distribuídas.  

V - Excluir no Art. 83, da Modalidade de Truco, as palavras “por cima ou”, ficando 
com a seguinte redação: 

 
Artigo 83 - O “pé” do baralho, após o corte poderá dar as cartas por 
baixo. 

 
 
 
Florianópolis, 5 de abril de 2011. 
 
 
 
 
 

Adalir Pecos Borsatti 
Presidente 


